^b Duodenarium numerum psalmodiarum in nocturnis vigiliis; quem illi SS. Patres ab angelo docti, et insigni miraculo, quod superius relatam est, commoniti receperunt, D. etiam Benedictus ad quotidianas noctis vigiliis, vive nocturnum officium, quod abusive matutinum vocamus, quovis tempore retinendum, et a suis cænobitis decantandum censuit (quibus tamen cantica pro tertio nocturno superaddidit diebus Dominicis et festis), ut videre est cap. 13 Regulæ, ubi disposito ordine psalmodiæ diurnæ, statuit, *Ut reliqui omnes psalmi, qui supersunt, æqua-*

n nocturnis conventiculis custodiri,^a quibus lectiones geminas adjungentes, id est, unam veteris, et aliam novi Testamenti, tamquam a se eas traditas et velut extraordinarias, volentibus tantum, ac divinarum Scripturarum memoriam possidere assidua meditatione studentibus addiderunt.^b In die vero

A sabbati vel Dominico ustrasque de novo recitant Testamento, id est, unam de Apostolo, vel Actibus apostolorum, et aliam de Evangeliiis. Quod etiam totis^c Quinquagesimæ diebus faciunt hi quibus lectio curæ est, seu memoria Scripturarum.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

liter dividantur in septem noctium vigiliis (nempe totius hebdomadæ) partiendo omnes, qui prolixiores sunt (uti apud nos fieri solet), et duodecim psalmi per unamquamque constituentur noctem; atque omnibus modis id attendatur, ut omni hebdomada psalterium ex integro numero centum quinquaginta psalmodum psallatur; et Dominico die semper a capite repetatur ad vigiliis; quia, inquit, nimis iners devotionis suæ servitium ostendunt monachi, qui minus psalterio cum canticis consuetudinariis per septimanam circum psallunt; cum legamus sanctos Patres nostros uno die strenue implevisse, quod nos tepidi utinam septimana integra persolvamus. Quibus verbis sanctos illos Patres et monachos innuere videtur, de quibus Cassianus scribit cap. 2 hujus libri, eos de numero psalmodum in quotidianis officiis, sive solemnitatibus, ut vocat, instituendo pia contentione certasse, dum alii quinquagenos, alii sexagenos, alii vero ne hoc quidem numero contenti excedi cum debere censerent. Verum aliam rationem tropologicam istius institutionis D. Benedicti, de numero scilicet psalmodum duodenario in nocturnis decantando, scite expressit Durandus Mimatensis his verbis: *Beatus Benedictus aliter officium noctis ordinavit; non tamen dissentiens a præmissa Ecclesiæ ordinatione, vel illi in aliquo contradicens; sed ordini suo quiddam peculiare constituens. Ipse namque instituit semel diei: Deus, in adiutorium meum intende. Et ter: Domine, labia mea aperies, propter reverentiam Unitatis et Trinitatis. Deinde Psalmum: Domine, quid multiplicati, eo quod a somno surgens dicit in eo: Ego dormivi, et somnum cepi, etc. (Psalm. 131). Deinde in primo nocturno sex psalmos et quatuor lectiones cum totidem responsoriis cantari instituit: et totidem in secundo; per hoc vitam contemplativam innuens, et activam. Senarius enim psalmodum numerus vitam designat activam, in qua sex opera misericordiæ convenit exerceri, si quis ad contemplativam perfectionem voluerit pervenire, quæ per quatuor Evangelia designatur, et per quatuor lectiones similiter figuratur. Quaternarius quidem numerus apud monachos quadratam stabilitatem, et Evangelicam in sanctis exprimit; seu quadruplicem sensum Scripturarum, propter quadrigas Aminadab, id est historicalem, allegoricam, tropologicam, et anagogicam. In tertio vero nocturno tria Cantica cantari instituit, in laudem Trinitatis, a qua nobis vitæ perfectionem daricum charitate credimus et speramus, etc. (Lib. v Rational. cap. 3, et ex eo Joan. Seletus in explic. Offic. cap. 23). Hæc ille. Quem et ejus abbreviator Joan. Seletus secutus est. Porro cur in Vesperis, seu Officio vespertino non duodecim psalmi, similiter ut in nocturno, sed pauciores a D. Benedicto, et ab aliis præscripti sint, causa fuisse videtur, quod illorum loco Completorium post Vesperas institutum et introductum fuerit. Nam officium Completorii non esse æque antiquum, ac aliarum horarum officia, recte observavit Radulphus Tungrensium in libro de Canonum observatione propos. 14. Indicat quidem tempus Completorii subobscurè S. Ambrosius lib. III de Virginibus. Sed expressa mentio invenitur primum apud Græcos in Regulis D. Basilii fusius disputatis q. 37. Apud Latinos autem et nomen et tempus Completorii primum invenitur in Regula D. Benedicti cap. 16.*

^a Usus lectionum antiquissimus esse in officio ecclesiastico, præsertim nocturno, perspicuum est non ex hoc tantum loco, sed ex multis aliis antiquitatis

testimoniis. Justinus Martyr in Apologia secunda sub finem dicit: *Lectiones ex apostolis, et prophetis in conventu fidelium legi solitas.* Concilium Laodicenum ante annos mille ducentos celebratum statuit, ut psalmis lectiones interponerentur. S. Augustinus initio expositionis in primam Joannis Epistolam, meminit lectionum quæ in ecclesia certis diebus recitari solebant: *Quæ, inquit, ita sunt annuæ, ut alia esse non possint.* Porro in nocturno officio leguntur lectiones vel ex sacris libris veteris, aut novi Testamenti, ut hic habetur: vel ex homiliis Patrum, vel ex Vitis et gestis sanctorum. Unde in concilio Carthaginensi III præscribuntur lectiones non tantum ex Scripturis, sed ex Actis et Passionibus martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur. De lectionibus vero ex homiliis Patrum, testatur D. Hieronymus in libro de Scriptor. Eccles., ubi dicit sermones B. Ephrem legi consuevisse in ecclesia post lectiones apostolorum et prophetarum. Et D. Benedictus cap. 9 Regulæ: *Codices, inquit, legantur in vigiliis, tam veteris Testamenti quam novi, divinæ auctoritatis: sed et expositiones earum, quæ a nominatissimis doctoribus orthodoxis et catholicis Patribus facta sunt.* De ordine vero, numero et tempore lectionum plura Gelasius pontifex apud Gratianum, dist. 15, can. *Sancta Romana*, et Gregorius septimus in concilio generali. Unde exstat canon in hæc verba: *In die Resurrectionis usque ad sabbatum in Albis, et in die Pentecostes usque in sabbatum ejusdem, tres psalmos tantum ad nocturnos, tresque lectiones antiquo more cantamus et legimus. Omnibus diebus aliis per totum annum, si festivitas est, novem psalmos et novem lectiones dicimus. Aliis vero diebus duodecim psalmos et tres lectiones recitamus. In Dominicis diebus octodecim psalmos (excepto die Paschæ et Pentecostes) et novem lectiones dicimus. Illi autem qui in quotidianis diebus tres tantum psalmos et tres lectiones celebrare volunt, non ex regula sanctorum Patrum, sed ex fastidio et negligentia probantur hoc facere.* Hæc ibi.

^b Suspiciari quis posset diem sabbati pro eodem, nempe die Dominico synonymos hic accipi, ob conjunctionem (vel) qua alterum ab altero videtur exponi. Et quia sabbatum Judæorum in diem dominicum apud Christianos mutatum sit. At non ita esse satis aperte colligitur ex aliis Cassiani locis cum hoc collatis, quibus sabbatum cum die dominico ita conjungitur, ut tamen duos diversos dies, non unum, fuisse significetur: et utrumque diem apud Ægyptios monachos in pari honore ac veneratione habitum et fere eisdem cæremoniis observatum fuisse: utroque enim lectiones ex novo Testamento recitabant, videlicet in signum Evangelicæ prædicationis, ut hic habetur: utroque jejunia solvebant, Lib. III cap. 9. Utroque similiter ad refectionem, sine psalmodia accedebant. Lib. III cap. ult. Utroque solemniter ad ecclesiam conveniebant, ad orandum, sacrificandum, communicandum. Lib. III cap. 2.

^c Quinquagesimam hic vocat auctor, quam Græc Pentecosten, spatium illud quinquaginta dierum a resurrectione Domini, usque ad adventum Spiritus sancti; utiturque hæc voce rursus, et eodem significatu lib. II cap. 18, et Collat. 21 cap. 8. Rabanus hanc vocat Quinquagesimam Paschalem, ad distinctionem alterius Quinquagesimæ, quæ est ante Quadragesimam: et de utraque hæc alio loco subnota-

CAPUT VII.

De disciplina orandi.

Has igitur prædictas orationes hoc modo incipiunt, atque consummant, ut finito psalmo, non statim ad incurvationem genuum corruant, quemadmodum facimus in hac regione nonnulli, qui necdum bene finito psalmo, in orationem procumbere festinamus ad ^a celeritatem missæ quantocius properantes. Cujus dum volumus excedere modum qui

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

vit: Notandum quod a Quinquagesima jejunium incipere apud Romanos Telesphorus papa constituit, ut per septem hebdomadas ante Pascha corpus jejunii castigemus; et alias septem post Pascha usque in Pentecosten in lætitia a jejunio relaxari voluit, ut priorem Quinquagesimam in pœnitentia peccatorum nostrorum exigamus, ad promerendam misericordiam; et in secunda laudibus et orationibus operam dantes studeamus pervenire ad promissam Spiritus sancti gratiam. Hæc ille.

^a Hoc est, ad finem, seu accelerationem officii divini festinantes, aut tendentes, ut infra ait; non, ad celebritatem missæ, ut habet Dionysius. Nam missa hoc loco et passim apud Cassianum non accipitur pro sacrificio liturgico, quod sacrificium Missæ appellatur; sed pro missione, seu dimissione, quæ fiebat peracto officio divino, psalmodia, vel oratione, ad quam monachi conveniant, sive interdiu, sive noctu: quemadmodum collectam dixit Cæro pro collectione stipis; remissam S. Cyprianus pro remissione peccatorum; probam alii pro probatione, et id genus alia. Sed et mittere, et missum facere pro dimittere satis vulgatum est. Itaque missa nocturna, de qua in argumento capituli 13, non aliud est quam dimissio illa, quæ noctu peracta oratione publica fiebat, quando quisque monachorum dato signo ad cellulam suam se recipiebat. Et in titulo, cap. 15, missa orationum est ipsa dimissio ab oratione. Rursus, lib. III cap. 7, is qui tardiuscule ad oratorium accedit, jubetur pro foribus totius congregationis missam præstolari. Et cap. 8: *Contenti somno qui nobis post vigiliarum missam usque ad lucis adventum indulgetur.* Quibus locis missa vigiliarum aut congregationis est ipsa dimissio a vigiliis et congregatione, dum iis absolutis cuique ad sua reverti licebat. Rursus libro undecimo, capite decimo quinto, *Missæ catechumenorum* est ipsa dimissio, qua diaconus lecto Evangelio in Missæ sacrificio catechumenos exire jubebat, priusquam sacerdos tremenda mysteria aggrediret. Sanctus quoque Benedictus in Regula sua (Cap. 17) missam sic intellexit, cum post præscriptum officium subjungit: *Et missæ fiant, vel, missæ sint*, id est, Officio absoluto dimittantur fratres. Hinc etiam (ait Cuyehius) a gemina missione, quæ in sacrificio eucharistico olim fiebat, in quarum priore catechumeni, et qui vel suo, vel Ecclesiæ iudicio, communionem corporis Christi consebantur indigni; posteriore autem dicente ministro apud Græcos, *λαοὶ ἀπειροί*, et apud Latinos, *ITE, MISSA EST*, universus populus dimittebatur; ab hac, inquam, gemina missione, seu dimissione Missam appellatam fuisse docti plerique sentiunt; ea scilicet ratione, qua totum a parte denominatur. Cujus rei indicium est, quod olim in diebus pœnitentiæ, quando finito sacrificio adhuc continuabatur oratio publica, populo assistente, non diceret diaconus: *Ite, missa est*; sed ejus loco: *Benedicamus Domino*, quod etiam hodie servatur in Quadragesima, Adventu, et diebus feriatis. Qua de re juverit hic Micrologum audire hæc referentem libro de Ecclesiast. Observation., capite quadragesimo sexto: *Congruè, inquit, et in festis diebus, ITE, MISSA EST, dicitur: quia tunc*

A antiquitas a majoribus statutus est, supputantes residuorum psalmodiarum numerum, ad finem tendere perurgemus, de refectione potius lassæ corporis cogitantes, quam orationis utilitatem et commoda requirentes. Apud illos ergo non ita est, sed antequam flectant genua, paulisper orant, et stantes in supplicatione majorem temporis partem expendunt. Itaque post hæc puncto brevissimo procidentes humi, velut adorantes tantum divinam clementiam, summa velocitate consurgunt, ac^b rursus erecti

generalis conventus celebrari solet, qui per hujusmodi denuntiationem licentiam discedenti accipere solet. Ad quotidiana autem Missarum solemnia non generaliter ab omnibus, sed a religiosis convenitur, qui plus spiritualibus negotiis quam sæcularibus invigilant, qui et reliqua, dum licet, officia quotidie frequentant. Ergo convenienter illis post Missam, ut non statim discedant, sed ut Dominum benedicant, denuntiatur. Hinc assertioni et ecclesiastica consuetudo videtur astipulari, quia cum *ITE, MISSA EST, dicimus, ad populum vertimur, quem discedere jubemus: cum autem BENEDICAMUS DOMINO, dicimus, non ad populum, sed ad altare, id est, ad Dominum vertimur, nosque ipsos non ad discedendum, sed ad benedicendum Domino adhortamur.* Hæc Micrologus, ad hujus loci aliorumque elucidationem, et ad vocabuli Missæ intelligentiam peropportuna. Vide, si lubet, Durandum lib. IV Rationa. cap. 57.

^b Adverte diversos gestus et corporis situs veterum monachorum in divinis officiis celebrandis, et precibus fundendis, quorum præcipui quatuor hic notantur. Nam orantes et psallentes modo stettes, erecti nimirum in pedes, manibus etiam in altum sublatis et expansis; modo genua flexisse; modo in terram procubuisse, et proni jacuisse; modo denique in humillimis sedibus consedissee perhibentur. Et quidem ad primum illum et secundum orandi ritum quod attinet, utrumque jam inde ab apostolorum temporibus in Ecclesia usitatum fuisse, et Christianos modo stantes, modo flexis genibus adorare consuevisse ex veterum traditione constat: servata tamen distinctione temporum pro ratione divinorum mysteriorum quæ eisdem commemorantur. Nam sicut die dominico, qui Resurrectioni Domini est consecratus, ita et Quinquagesimæ tempore, quod a Paschate usque ad Pentecosten protenditur, non nisi stantes fideles in publico orare, aliis vero temporibus genua flectere docuit antiquitas, ut infra dicitur pluribus. Sunt qui putent Judæorum etiam morem fuisse, ut stantes orarent, quod pluribus in locis qui orant, dicantur stare. Marci XI: *Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem.* Et Lucæ XVIII: *Pharisæus stans hæc apud se orabat.* Verum ex aliis locis perspicuum est in more potius fuisse, ut flexis genibus orarent. Nam de Salomone dicit Scriptura: *Utrumque genu in terram fœverat, et manus expanderat in cœlum.* III Reg. VIII Christus etiam flexis genibus orasse legitur. Lucæ XXI. Stephanus positus genibus clamavit voce magna. Act. VII. Petrus ponens genua oravit dicens, *Tibitha surge.* Act. IX. Cum hæc dixisset Paulus, positus genibus oravit cum omnibus illis. Act. XX et XXI. Porro standi verbum in sacris Litteris non semper statum corporis, sed aliquando solum præsentiam significat. Matt. XVI. *Sunt quidam de hic stantibus*, id est, præsentibus. Proinde stare ad orandum non est stantem orare; sed præsentem adesse ad orandum, vel orationi incumbere. Ita S. Cyprianus lib. de Orat.: *Cum stamus, inquit, ad orationem, invigilare, et incumbere ad preces toto corde debemus.* Et D. Benedictus eodem spiritu et sensu: *Sic stemus ad psallendum, ut mens nostra con-*

expansis manibus eodem modo quo prius stantes A
oraverant, suis precibus intentius immorantur. Humi
nanque diutius procumbentem, non solum cogita-
tionibus aiunt, verum etiam somno gravius impu-
gnari. Quod etiam nos verum esse utinam non ex-
perimentis, et quotidiana consuetudine nosceremus,
qui saepenumero hanc eandem incurvationem mem-
brorum, non tam orationis quam refectionis obtentu
in terram prostrati optamus diutius prolongari. Cum
autem is qui orationem collecturus est, e terra sur-
rexit, omnes pariter eriguntur; ita ut nullus, nec
antequam inclinetur ille, genua flectere, nec cum e

terra surrexerit, remorari praesumat, ne non tam
secutus fuisse illius conclusionem qui precem colli-
git, quam suam celebrasse credatur.

CAPUT VIII.

De subsequente oratione post psalmum.

Illud etiam ^a quod in hac provincia vidimus, ut
uno cantante in clausula psalmi, omnes astantes
concinant cum clamore, *Gloria Patri, et Filio, et
Spiritu sancto*, nusquam per omnem Orientem au-
divimus, sed cum omnium silentio ab eo qui cantat,
finito psalmo orationem succedere. ^b Hac vero glo-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

cordet voci nostræ, ubi paulo ante dixerat: *Cum ad
opus divinum assistimus*. Stamus ergo ad orandum
aut psallendum, quando sumus in oratione aut
psalmodia, sive erecti, sive genua flexi, sive sedentes,
sive jacentes, ait doctor Navarrus lib. de Oratione
cap. 4. De tertio corporis habitu, seu prostratione in
terram, exemplum præbuere viginti quatuor seniores, B
quos vidit Joannes procedentes ante sedentem in throno,
et adorantes viventem in sæcula sæculorum. Apoc. iv.
Ad hoc etiam invitabat Psalmista regius dicens: *Veni-
te, adoremus et procidamus ante Deum*, etc. Psalm.
xciv; idque imitata Christianorum militum legio,
quæ sub Marco Aurelio Antonino sic Deum precata,
hostibus interfectionem, et Romanis militibus ultimo
discrimine laborantibus salutem obtinuit. Testatur
etiam Justinus Martyr hanc veteris Ecclesiæ fuisse
orandi consuetudinem, genibus positis, manibus cadentibus
pectus, et facie humi volutante, sive voluta-
ta. Porro de sessione, quam inter gestus, seu habitus
orantium et psallentium quarto loco posuimus,
quamvis Tertullianus sedendo adorare extra disciplinam
esse testetur, contrarium tamen docet exemplum
veterum monachorum, de quibus hic agitur; quos ea
varietate ad tollendum fastidium, et sublevandam
corporis infirmitatem usos fuisse commemorat
Auctor, ut modo stantes, modo prostrati, modo
sedentes orarent et psallerent. Quam etiam varietatem
in officiis ecclesiasticis peragendis communis Eccle-
siæ usus et observatio hactenus approbavit. Ex quibus
intelligendum et interpretandum venit card. Tur-
recrematus, qui in locum regulæ supra allegatum
annotavit, *Psallendi disciplinam*, ex sententia D. Be-
nedicti, in tribus consistere: *quæ sunt*, inquit, *status
reverentia, attentionis vigilantia, cantus disciplina*. Nam
status reverentia non modo erectum corporis statum,
sed et genuflexionem, et prostrationem, et sessionem,
et omnem debitam, congruam et religiosam
compositionem pro ratione et exigentia temporis et
officii comprehendit.

^b Provincia nempe Narbonensi, alias Phocensi,
ubi Massilia, apud quam, teste Gennadio, Cassianus
agens tam Institutionum quam Collationum libros
conscriptis. Hinc patet Cassiani sæculo in Gallicanis
Ecclesiis, ut et in Ecclesia Romana, solere in clau-
sula sive post finem cujusque psalmi decantari ver-
siculum illum: *Gloria Patri, et Filio*, etc. De quo infra.
Per Orientem vero et apud Orientales monachos se-
cus, ut hic dicitur.

^b Ita legendum, ut legit et citat Baronius ad an-
num Domini 325. Sic enim postulat sententia, qua
voluit Auctor indicare discrimen ac diversum ritum
Orientalium a Latinis et Occidentalibus: quæ qui-
dem diversitas in eo consistit, quod apud Orientales
et Aegyptios, ut erant illi monachi, versus ille: *Gloria
Patri, et Filio, et Spiritu sancto* (quam vocat glori-
ficationem Trinitatis) non diceretur in fine psal-
morum, ut solet in Ecclesia Latina, sed in fine an-
tiphonarum. Verum operæ pretium fuerit eundem
Baronium de hoc versu, ejusque antiqua institutione,

et additamento illo: *Sicut erat in principio*, etc.,
audire disserentem: *Illud*, inquit, *in primis mone-
ndum putamus, ejusmodi hymnum glorificationis sic a
majoribus dictum, nequaquam (ut alii putant) in-
ventum esse a Nicæno concilio, sed ab ipsis apostolo-
rum temporibus fideles, cum in nomine Patris, et Filii,
et Spiritus sancti baptizarentur, easdem tres personas
sanctissimæ Trinitatis ejusmodi hymno conglorificare
cassisse. Quod quidem ex majorum traditione, absque
aliquo scripto, sibi Ecclesiam vindicare, pluribus affir-
mat S. Basilium ad Amphilochem scribens de Spi-
ritu S., etc. Ita Baronius, significans in Ecclesia Dei
ejusmodi glorificationem ex eo tempore quo ab apo-
stolis promulgatum est Evangelium, et cum (ut dixi-
mus) sacrum baptismum ab eisdem jussu Domini in
nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti collatum
est, a fidelibus occinceptam, et absque scripto fi-
delibus traditam, pluribus idem inferius docet; eam-
demque pronuntiandam [esse] monet, ut a Domino
accepti Ecclesia. Et infra subjicit Baronius: *Porro
quod attinet ad decreta Nicæna synodi, sicut nullo
modo dicendum est glorificationis sanctissimæ Trini-
tatis hymnum ab ea primum inventum, ita nec ut in
fine cujusque psalmi caneretur, esse statutum putamus.
Equidem si magna synodus id statuisset, uniformem
regulam (sicut in cæteris) Ecclesiis omnibus pariter
præscripsisset, a qua nullus unquam deviare, vel la-
tum unquam præterire aliquando præsumpsisset: cum
tamen videamus diversas ea de re fuisse diversarum
Ecclesiarum consuetudines, ritusque dissimiles. Sic
namque Cassianus ait: « Illud etiam (quod in hac
provincia vidimus) ut uno cantante, in clausula psalmi,
omnes astantes concinunt cum clamore: GLORIA PATRI,
ET FILIO, ET SPIRITU SANCTO, nusquam per Orientem
audivimus: sed cum omnium silentio, ab eo, qui can-
tat, finito psalmo orationem succedere; hac vero glori-
ficatione Trinitatis tantummodo solere antiphonam
terminari. » Hæc ipse: ex quibus etiam, sicut ex mul-
tis aliis, commentitia plane detegitur epistola illa Hi-
eronymi nomine ad Damasum consignata, quæ merito
ab eruditissimis Hieronymi res accuratius expendentibus,
ut adulterina, jure exploditur, in qua hæc leguntur:
« Precatur ergo cliens tuus, ut vox ista psallentium in
Sede tua Romana, die noctuque canatur, et in fine
psalmi cujuslibet, sive matutinis, sive vespertinis horis
conjugi præcipiat Apostolatus tui ordo: GLORIA PA-
TRI, ET FILIO, ET SPIRITU SANCTO; SICUT ERAT IN
PRINCIPIO, etc. » Si enim in Oriente nusquam se au-
disse inquit Cassianus, ut in fine psalmi diceretur:
GLORIA PATRI, etc., quomodo ex Orientis more de
ejusmodi psallendi genere Hieronymus potuit Damasum
monuisse: cum antea tam in Occidentali Eccle-
sia, quam in Orientali, ejusmodi psallendi usum vi-
guisse idem affirmet? Qui tamen eadem epistolæ fidem
adhibuerunt, ex S. Hieronymi monitu id sancitum a
Damaso existimarunt. Quod igitur ante concilium Ni-
cænum, ex traditione (ut vidimus) apostolorum, vige-
ret usus in Ecclesia, ut a fidelibus glorificationis dic-
tus hymnus occineretur ubique, licet diverso ritu, alia**

rificatione Trinitatis tantummodo solere^a antiphonam terminari.

CAPUT IX.

De qualitate orationum.

Et quia nos^b ad orationum canonicarum modum consequenter institutorum ordo provexit, quarum plenior tractatum licet in collationes seniorum reservemus, ibidem plenius digesturi, cum de earum qualitate seu jugitate verbis eorum disserere cœpe-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

occasione recens accepit additamentum. Nam cum Ariani blasphemantes dicebant Filium a Patre in tempore factum, et fuisse tempus quando non erat, placuit sanctæ synodo adversus ejusmodi hæresim addi ad antiquum glorificationis hymnum: GLORIA PATRI, etc., illam appendicem, qua dicitur: SICUT ERAT IN PRINCIPIO, ET NUNC ET SEMPER, ET IN SÆCULA SÆCULORUM. AMEN. Hucusque Baronius huic Cassiani loco elucidando peropportune, ut mihi videbatur, adhibendus. Vide plura apud Joan. Durandum de ritibus Ecclesiæ lib. III cap. 15.

^b De antiphona duo occurrunt hic notanda. Primum antiquitas et institutio; tum etymologia et significatio. Antiphonarum primitivam originem et institutionem referunt plerique ad B. Ignatium Antiochenum, episcopum et martyrem, qui, ut refert Socrates, vidit angelorum choros S. Trinitatem hymnis et antiphonis collaudantes. Unde Græci, ait Durandus, antiphonas primo composuerunt, et eas cum psalmis in choro decantari ordinarunt. Apud Latinos primus beatissimus Ambrosius, teste Isidoro, antiphonas instituit, Græcorum exemplum imitatus. Ex hæc in cunctis regionibus Occidentis earum usus increvit. Unde legitur in Chronicis quod S. Ambrosius ritum antiphonarum primus a Græcis transtulit ad Latinos. Ita ille. Quod ad etymologiam et significationem attinet, ἀντιφωνία Græce, nihil aliud sonat Latine quam vocem reciprocā, seu cantum reciprocum et alternum. Dicitur enim antiphona a verbo ἀντιφωνεῖν, quod est contra clamare, seu vicissim et ex adverso respondere. Unde Echo ἀντιφωνος, id est, vicissim resonans, aut reclamans dicitur. Hinc Isidorus antiphonas ex eo dictas asserit, quia duo chori alternatim concinunt, et vicissim reciprocando melodiā cantum alternant, quasi duo seraphim, inquit, duoque testamenta invicem sibi conclamantia, ideoque (ait Durandus) clerici antiphonas cantantes non vertunt vultus ad altare, sed se invicem versis vultibus respiciunt. Atqui hæc ratio antiphona generale sortitur acceptionem, ut et hymnos et alias officii ecclesiastici partes complectatur. Nam etiam invitatoria D. Benedictus appellat antiphonas. Sed et psalmi ipsi, dum a pluribus alternatim recitantur aut canuntur, antiphonæ generali vocabulo dici possunt, ut ex Isidoro colligitur. Unde non satis constare videtur ex illa historia sancti Ignatii, cujusmodi antiphonæ intelligendæ sint, cum illas laudes S. Trinitatis ab angelis decantatas modo hymnos, modo antiphonas interpretes tum Soeratis, tum Nicephori Latine nominent. Verum strictius usu ecclesiastico, et vulgari loquendi modo, antiphonæ vocantur sacræ cantiones, seu cantilenæ, quæ psalmis concinendis in horis canonicis præmittuntur: nam antiphonæ, ut plurimum, cum psalmis conjunguntur; aliquando tamen etiam seorsum canuntur. Hinc et Cassianus, supra, duplicem antiphonarum usum antiquitus observatum insinuat, primum ut psalmis Davidicis in officio canonico interponerentur, et cum modulatione aliqua et melodia canerentur. Atque inde petitam earum rationem et etymologiam docet Durandus his verbis: *Dicuntur, inquit, antiphonæ respectu ad psalmodiam, cui respondent, sicut responsoria respectu ad historiam; unde antiphona dicitur, quasi*

antiphona: necessarium tamen reor pro opportunitate loci ac narrationis ipsius, quoniam ita obtulit sese occasio, etiam in præsentī pauca perstringere, ut formantes interim exterioris hominis motus, et velut quædam nunc orationis fundamenta jacentes, minore post hæc labore cum cœperimus de statu interioris hominis disputare, orationum quoque ejus fastigia construamus. Illud ante omnia providentes, ut si nos ab illa narratione quam cupimus opportuno

ante psalmum sonans. Hæc Durandus, qui pro *ante*, ἀντι, contra, seu ex adverso, melius dixisset. Eandem porro rationem spectasse et insinuasse videtur Amalarius lib. IV de Offic. Eccl. cap. 7, eamque tropologicè etiam exponit in hunc modum: *Antiphona dicitur vox reciproca: antiphona enim inchoatur ab uno unius chori, et ad ejus symphoniam psalmus cantatur per duos choros; ipsa enim antiphona conjunguntur simul duo chori.* Et paulo post: *Videtur nobis virtus dilectionis esse, quæ conjungit opera duorum fratrum simul: psalmi ad opera referuntur; antiphona ad illam dilectionem qua unusquisque fratri suo porrigit suum opus.* Hæc ille, et quæ sequuntur in eandem sententiam. Ex quibus omnibus facile est colligere duplicem antiphonæ etymologiam, seu nominis analogiam et relationem: alteram ad ipsos cantores inter se alternantes et reciprocantes melodiam, ut Isidorus et alii annotarunt; alteram ad psalmodiam, seu psalmorum Davidicorum concentum, cui quasi ex adverso respondent antiphonæ, quasi alterius generis voces et cantilenæ; sicut responsoria respondent historiis, id est, lectionibus, ut exponit Durandus.

^b Nota hic triplicem nomenclaturam preceationum et laudum divinarum, quæ publice in Ecclesia, et solemniter a ministris Ecclesiæ celebrantur. Primo dicuntur orationes canonicæ, ut hoc loco, et alias sæpius, vel preces horariæ, horæ canonicæ, ut apud Bedam in Commentar. ad cap. VIII Lucæ, et apud omnes auctores qui de horis canonicis scribunt. Dicuntur autem hæc preces et laudes horæ canonicæ, quia certis horis recitari debent juxta canones et regulas SS. Patrum; sive quia ex præscripto canonum certis horis in Ecclesia, die noctuque, canuntur: vel, ut ait Turrecrematus in cap. 16 Regulæ D. Benedicti, *vocantur istæ horæ canonicæ, id est, regulares, quia a SS. Patribus regulariter observate.* Unde secundum hunc librum inscripsit Cassianus, *De Canonico nocturnarum orationum et psalmorum modo; tertium vero, De Canonico diurnarum orationum modo.* Secundo appellantur officium divinum, seu, quod idem est in Regula D. Benedicti, *opus Dei.* De quo ait cap. 43: *Ad horam divini officii, mox ut auditum fuerit signum, relictis omnibus, quælibet fuerint in manibus, summa cum festinatione curratur, etc.* Ergo nihil operi Dei præparatur. Ubi vides prius officium divinum postmodum opus Dei appellari. Hujus autem nomenclaturæ ratio est, quia hæc orandi formula continetur id quod erga Deum præstare debemus. Siquidem orare et laudare Deum proprium est officium Christianorum: sed maxime clericorum et monachorum. Exstat porro hoc nomen officii divini etiam in concilio Aquisgranensi cap. 131, et in concilio Lateranensi, ex quo sumptum est cap. Dolentes, lib. III Decretal., tit. De celebratione Missarum. Tertio dicuntur etiam officium ecclesiasticum, tum quia auctoritate præsulum Ecclesiæ institutum; tum quia ecclesiasticis, seu Ecclesiæ ministris indictum ac præscriptum, ut proprium eorum munus et officium. Officium enim ab efficiendo dictum, ait D. Ambrosius (*Lib. I Offic.*), quasi efficium, quod sit illud quod quemque pro conditione suæ personæ facere deceat.

Deo volente digerere, praeveniens vitae nostrae finis A
excluserit, vel initia vobis rei praesertim tam neces-
sariae hoc opere relinquamus, quibus pro ardore
desiderii totum tardum est : ut dum nobis hujus
commorationis tribuantur induciae, saltem quasdam
tantisper orationum vobis lineas praesignemus, qui-
bus hi vel maxime, qui in cenobiis commorantur,
valeant aliquatenus informari. Simul etiam prospic-
ientes his qui forsitan huic tantummodo occursuri
libro, ad illum pervenire non poterunt, ut instruc-
tione hujus erga orationis qualitatem vel ex parte
reperiantur imbuti, et quemadmodum sunt de ha-
bitu et amictu exterioris hominis instituti, ita etiam
qualiter eum ad offerenda spiritalia sacrificia de-
beant exhibere non nesciant. Siquidem hi libelli quos
in praesenti eundem Domino adjuvante disponimus,
ad exterioris hominis observantiam et institu-
tionem cenobiorum competentius aptabuntur; illi
vero ad disciplinam interioris ac perfectionem cor-
dis, et ^a anachoretarum vitam atque doctrinam
potius pertinebunt.

CAPUT X.

Quanto silentio et brevitate orationes apud Aegyptios
colligantur.

Cum igitur praedictas solemnitates, quas illi ^b sy-
naxes vocant, celebraturi conveniant, tantum ^c a
cunctis silentium praebetur, ut cum in unum tam

innuenerit fratrum multitudo conveniat, praeter il-
lum qui consurgens psalmum decantat in medio,
nullus hominum penitus adesse credatur : ac praeci-
pue cum consummatur oratio, in qua non sputum
emittitur, non excreatio obstrepit, non tussis inter-
sonat, non oscitatio somnolenta dissotis malis et
hiantibus trahitur, nulli gemitus, nulla suspiria
etiam astantes impeditura promuntur, nulla vox,
^d absque sacerdotis precem concludentis, auditur,
nisi forte haec quae per excessum mentis claustra
oris effugerit, quaeque insensibiliter cordi obrepserit,
immoderato scilicet atque intolerabili spiritus fer-
vore successo, dum ea quae ignita mens in semet-
ipsa non praevalet continere, per ineffabilem quam-
dam gemitum ex intimis pectoris sui conclavibus
evaporare conatur. Ilum vero qui constitutus in
tempore mentis cum clamore supplicat, aut aliquid
horum quae praediximus, e faucibus suis emittit aut
praecipue oscitationibus praevenerit, dupliciter pec-
care pronuntiant : primo quod orationis suae reus
sit, quod eam videlicet negligenter offerat Deo; se-
cundo quod indiscipline strepitu, alterius quoque,
qui forsitan intencius orare potuit, intercipit sen-
sum. Ideoque praecipunt eam celeri sine concludi,
ne forte immorantibus nobis in ea, redundantia
quandam sputi seu phlegmatis interrumpat nostrae
orationis excessum. Et idcirco dum adhuc fervet,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ἀναχώρησις secedo, ἀναχώρησις secessio : inde
anachoretae dicti sunt, qui pietatis studio ab homi-
num consortio secedebant, et se in solitudines ab-
debant, ut rerum divinarum contemplationi liberius
vacarent. D. Hieronymus epistola 22 ad Eustochium :
Anachoretae, inquit, qui soli habitant per desertum, et ab
eo quod procul ab hominibus recesserunt, nuncupantur.
Hos etiam ἡσυχαστάς, hoc est, in quiete et silen-
tio degentes, appellari solitis scribit Justinianus
novella quinta. Alii eremitas, Cassianus solitarios
passim vocat, et de eorum origine et instituto pec-
uliariter agit collat. 18.

^b Vox synaxis frequens apud ecclesiasticos scri-
ptores tum Graecos, tum Latinos : et quidem duplici
significatione. Primum pro conventu, seu congrega-
tione fidelium, ut hic, monachorum, ad orationem,
aut psalmodiam, vel ad sacrosancta mysteria cele-
branda, vel ad Dei verbum audiendum : dicitur enim
synaxis a verbo συνάγειν, quod est colligere, seu
congregare; et hanc vocem variis nominibus Latine
reddidit Cassianus, collectam, conventum, conven-
ticulum, congregationem, canonicum officium, vel
orationem, solemnitatem, celebritatem, et Missam
canonicam, aliis atque aliis locis appellans. Quo ite-
dem sensu D. Benedictus cap. 17 Regulae : *Vesper-
tina*, inquit, *synaxis* quatuor psalmis cum antiphonis
terminatur, id est, *solemnitas*, vel *curus vespertinus*,
sive *Turrescrematum*. Alias vero synaxis dicta est sacra
Eucharistiae communio, et hoc nomine frequenter a
SS. Patribus nuncupatur (Joan. Damasc. lib. IV de
Orthod. fide cap. 14; Basil. in Reg. brev. cap. 71),
sive quod Christianis in unum convenientibus cele-
brari hoc sacramentum et sumi solet; sive quia
pacis et unionis symbolum est, et sacramentum.

^c Mirum, et singulare exemplum regularis silentii
in choro, et in officii divini observandi : de quo
etiam D. Benedictus cap. 52 Regulae, et Innocentius
III, cap. Cum ad monasterium, de Sta. monach. Quam
severe autem punierint veteres Patres sacri silentii

in loco orationis violatores, narrat Joannes Climacus
his verbis : *Ad orationem plerumque stantibus nobis
animadvertit Pater sanctus quosdam invicem collo-
quentes : quos ante fores ecclesiae stantibus jussit ut
per septem dies cunctis intrantibus et exeuntibus pro-
sternerentur (Gradu 4)*. Haec minor severitas, et si-
lentii restrictio apud Pachomianos monachos servata
fuit, Regula ita decernente : *Si acciderit ut psallendi
tempore, vel orandi, aut in medio lectionis aliquis lo-
quatur aut rideat; solvet cingulum, et inclinatae cervicis
manibus ad inferiora depressis, stabit ante altare, et a
principio monasterii increpabitur. Hoc idem faciet et in
conventu fratrum, cum ad vesendum pariter conce-
nerint*.

^d Absque, id est, nisi, vel praeterquam sacerdotis,
etc. Precem autem, sive officium concluderebat
sacerdos, seu abbas brevi quadam oratione, qua
omnium vota precisque colligere dicebatur : unde
Collectarum nomen sumptum supra monuimus, ut
earum antiquitas etiam hinc probari possit. Collecta
enim dicta, ut declarat Micrologus (de Observat.
Eccles. cap. 3), eo quod sacerdos, qui legatione fun-
gitur pro populo ad Dominum, omnium petitiones in
oratione colligat atque concludat. Illae tamen orationes
specialius Collectae vocari videntur, quae apud Romanos
super collectam populi (id est, collectum populum)
fiunt; dum colligitur, ut procedat de una ecclesia in
aliam ad stationem faciendam. Haec ille. Sumitur ta-
men collecta etiam pro conventu fidelium seu mo-
nachorum apud Cassianum, et pro collectione pe-
cuniae pauperibus erogandae, quae in ejusmodi con-
ventu fieri solebat, ut in aliis locis dicitur. Ex hoc
item loco dicimus Abbates, seu Patres illorum
monachorum, ut plurimum fuisse sacerdotes, sive
presbyteros : quod etiam ex plerisque Collationibus
fit manifestum; praesertim ex Col. 4 c. 1, et Col. 18
c. 15. Sed id quidem fuisse ordinarium, non tamen
perpetuum alibi etiam opportunius docebitur.

velut e faucibus inimici velociter rapienda est. Qui proculdubio cum sit nobis semper infestus, tum maxime adsistit infestior, cum contra se offerre nos preces Domino velle perviderit, cogitationibus, seu diversis humoribus excitatis, abducere mentem nostram a supplicationis intentione festinans, et per hoc eam tepescere a cœpto fervore contendens. Quamobrem utilius censent breves quidem orationes, sed creberrimas fieri: illud quidem ut frequentius Dominum deprecantes jugiter eidem coherere possimus; hoc vero, ut insidiantis diaboli jacula, quæ intelligere nobis tunc præcipue, cum oramus, insidit, succincta brevitate vitemus.

CAPUT XI.

Qua disciplina apud Ægyptios psalmi dicantur.

Et idcirco ne psalmos quidem ipsos, quos in con-

ALARDI GAZÆI

« Orationes intelligit, quas monachi illi, dum unus in oratorio psalmos decantaret, cæteris audientibus, ut hic habetur, ex devotionis spiritu, et fervore tacite concipientes Deo offerrebant, et quasi in cœlum ejaculabantur: unde et jaculatoriæ dicuntur. Sed et illas orationes spectare videtur (quas *Collectas* vocamus), quibus officium quoddam sive diurnum, sive nocturnum terminabatur; ut ex pluribus hujus libri capitibus licet animadvertere (Cap. 7, 10, 11, 12). Utrasque enim breves, non prolixas habebant, ob rationem optimam hic expressam. Quam illorum monachorum consuetudinem notavit etiam D. Augustinus in epist. ad Probam ita scribens: *Dicuntur fratres in Ægypto crebras quidem habere orationes sed eas tamen brevissimas, et raptim quodammodo jaculatas: ne illa vigilanter erecta, quæ oranti plurimum necessaria est, productiones moras evanescat, atque hebetetur intentio. Ac per hoc etiam ipsi satis ostendunt hanc intentionem, sicut non est obtundenda, si perdurare non potest; ita si perduraverit, non cito esse rumpendam. Absit enim ab oratione multa locutio; sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio. Nam multum loqui est in orando rem non necessariam superfluis agere verbis: multum autem precari est eum, quem precamur, diuturna et pia cordis excitatione, pulsare. Et plerumque plus gemitibus quam sermonibus agit, plus fetu quam affatu.* Hæc D. Augustinus. Quibus consonat illa D. Benedicti moniti cap. 20 Regula: *Ideo brevis debet esse, et pura oratio: nisi forte ex affectu inspirationis divina gratiæ pretendatur. In conventu tamen omnino brevietur oratio; et facta signo a Priore, omnes pariter surgant.* Hoc autem non est accipiendum, ait Turcrematum, de oratione canonica, quæ certa habet capitula, versus et psalmos: hæc enim nullo pacto abbrevianda est: sed de oratione privata, qua quisque apud se orat in conventu, sive oratorio, sicut in fine officii religiosi prostrati aut inclinati soliti sunt facere orationem aliquam usque ad signum, quod fit a prælato. Hanc orationem abbreviandam dicit ut facta signo omnes pariter surgant. Ita ille. Quod etiam ex Cassiano, et ab exemplo veterum monachorum acceptum est. Sic enim refert Auctor cap. 7: *Cum autem is qui orationem collecturus est (nempe Superior, aut senior), e terra surrexerit, omnes pariter eriguntur; ita ut nullus nec antequam inclinetur ille, genua flectere, nec cum e terra surrexerit, remorari præsumat: nec non tum secutus fuisse illius conclusionem, qui preces colligit, quam suam celebrasse credatur.* Porro non prohibet D. Benedictus, ubi supra, privatim orare in ecclesia, absoluto officio divino: immo studiose commendat hujusmodi orationes, et vetat eas impediri sicut et D. Augustinus in sua Regula. Sic enim alibi ait: *Expleto opere Dei omnes cum summo silentio exeant, etc., ut frater qui*

gregatione decantant, continuata student pronuntiatione concludere: sed eos pro numero versuum duabus vel tribus intercisionibus cum orationum interjectione divisos distinctim, particulatimque consummant. Non enim multitudine versuum, sed mentis intelligentia delectantur^b; illud tota virtute sectantes: *Psallam spiritu, psallam et mente* (1 Cor. XIV). Ideoque utilius habent decem versus cum rationabili assignatione cantari, quam totum psalmum cum confusione mentis effundi. Quæ nonnumquam pronuntiantis festinatione generatur, dum residuorum psalmorum qui decantandi sunt, modum numerumque considerans, non distinctionem sensuum audientibus studet pandere, sed ad finem synaxeos properat pervenire. Denique si quispiam juniorum, vel pro fervore spiritus, vel pro eo quod necdum institutus

COMMENTARIUS.

forte sibi (id est, apud se secreto) et peculiariter (id est privatim) vult orare, non impediatur alterius improbitate. Sed si quis vult sibi forte secretius orare, simpliciter intret (id est, absque strepitu, in oratorium), et oret; non in clamorosa voce sed in lacrymis et intentione cordis. Hæc ibi. Quomodo vero superius dixerit, ut omnes exeant, exponens ita concludit: Ergo qui simile opus (scilicet orationis, aut meditationis) non facit, non permittatur expleto opere Dei remorari (id est, remanere in oratorio) ne alius impedimentum patiat. Vide Turcrematum.

^b Est hoc documentum Apostolicum I ad Cor. Cap. XIV, suadens dandam esse operam, ut non solum spiritu, sed et mente oremus et psallamus. Ubi spiritum multi recipiunt pro sermone externo, et voce quæ aere et spiritu constat; ut idem sit orare et psallere spiritu, quod orare et psallere voce; vel alia phrasi Scripturæ, *Deum labiis honorare* (Isaie xx, Matth. v). Sic enim sermonem definit Lactantius lib. IV Institutionum cap. 8: *Sermo spiritus est cum voce aliquid significante prolatus.* Sed et alii Scripturæ locis spiritus pro voce ponitur, ut psalm. XXXI: *Non est in spiritu ejus dolus.* Et psalm. ultimo: *Omnis spiritus laudet Dominum.* Alii per spiritum intelligunt piæ devotionis affectum, quo quis erga Deum et Dei cultum fervet. Ut Lucæ XI: *Quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se!* et ad Ephes. VI: *Orantes omni tempore in spiritu.* Mentem vero intellectum, seu intelligentiam interpretantur. Quo sensu psallere spiritu, est pie et devote psallere: psallere mente est ea quæ psallimus, mente et intelligentia consequi, et attente considerare. Monet itaque Apostolus, et suo exemplo provocat, ut, quantum in nobis est, studeamus non solum devote, pio scilicet affectu, et cum fervore, sed etiam attente et intelligenter orare et psallere; ut ea quæ oramus et psallimus, saltem aliquatenus pro nostro capto assequamur. Et rationem addit: *Nam si orem lingua, spiritus meus orat; mens autem mea sine fructu est.* Hoc est, affectus quidem in Deum elevatur, et spiritali dulcedine reficitur: mens autem suo cibo et pabulo spiritalis intelligentiæ, non reficitur, quia non intelligit quæ dicit. Hoc igitur sancti et sapientes monachi tota virtute sectabantur, hoc est, toto studio, et animi contentione conabantur assequi, ut non solum spiritu, id est, voce et affectu orarent et psallent; sed et mente, et intelligentia psalmorum sensum et mysteria meditando et ruminando penetrarent ac perciperent. Qui quidem optimus et perfectissimus est orandi et psallendi modus: ideoque non totos psalmos continue et uno tractu ad finem usque pronuntiabant, ut dictum est; sed quibusdam intersectionibus et parvis intervallis post denos aut duodenos versus paulisper subsistebant, animo revolventes quæ dicta et pronuntiata erant.

est, cœperit modum decantationis excedere, psallentis progressio senioris interdicitur [Forte interdicitur] plausu, quem dans manu sua in sedili quo sedet, cunctos facit ad orationem consurgere, illud omnibus modis providens, ne quod sedentibus tædium generetur prolixitate psalmodum, qua [Forte quo vel ne] is qui decantat, non modo per seipsum intelligentiæ fructum amittat, sed etiam per illos incidat detrimentum, quos fastidium synaxeos nimitate sua fecit incurere. Illud quoque apud eos omni observantia custoditur, ut in responsione *Alleluia* nullus dicatur psalmus nisi is, qui in titulo suo *Alleluia* inscriptione prænotatur. Prædictum vero duodenarium psalmodum numerum ita dividunt, ut si duo fuerint fratres, senos psallant; si tres, quaternos; si quatuor, ternos. Quo numero nunquam minus et congregatione decantant; ac proinde quantalibet multitudo convenerit, nunquam amplius psallunt in synaxi, quam quatuor fratres.

CAPUT XII.

Cur uno psallente, cæteri in synaxi sedeant, vel quali

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Psalmi, qui pro titulo habent *Alleluia*, sunt numero viginti: nempe CIV, CV, CVI, CX, CXI, CXII, CXIII, CXIV, CXV, CXVI, CXVII, CXVIII, CXXXIV, CXXXV, CXLV, CXLVI, CXLVII, CXLVIII, CXLIX, CL, quos idcirco SS. Patres Hieronymus et Augustinus vocant *Alleluia-ticos*; nec aliam rationem istius inscriptionis afferunt, quam quod psalmi isti singularem ac festivam Dei laudem præ aliis contineant, quam titulus ipse indicat. *Alleluia* enim duobus vocabulis, *laudate Deum cum júbilo, lætitia, et cantu, sive, jubilate Deo*, sonat. Unde in cælo, ubi læta sunt omnia, perpetuum est *Alleluia*. Apoc. XIX. Et in Ecclesia lætis dumtaxat temporibus canitur jam inde ab Apostolico sæculo, ut testatur D. Augustinus in psalm. CVI. Usus autem canendi hanc vocem in Ecclesia ex Aggæo propheta manasse, qui primus omnium cantavit *Alleluia*, cum novam templi structuram vidit, testatur S. Epiphanius lib. de prophetæ vita et interitu c. 20, idque secundum Tobie prophetiam c. XIII, cum alioqui multi psalmi, quos notavimus, *Alleluia* titulo inscripti, ante illorum tempora haberentur (Concil. Tolosa. IV, Can. 10). Notandum vero quosdam psalmos duplici *Alleluia* prænotari, quorum alterum volunt nonnulli ad finem superioris psalmi pertinere. Quod Augustinus refellit dicens: *Ubi cumque, post numerum psalmi sive semel, sive bis conscriptum invenimus Alleluia, secundum celeberrimam Ecclesiæ consuetudinem, ei psalmo esse tribuendum, qui eodem numero prænotatur*. Porro ad hujus institutionis veterum illorum monachorum imitationem videtur etiam D. Benedictus instituisse (Cap. 9 et 11 Reg.), ut post duodenarium psalmum, qui est ultimus secundi nocturni, canatur *Alleluia*, extra Septuagesimam diebus feriatis; post cantica vero diebus dominicis.

^b Vides hic sedilia jam tum in usu fuisse in ecclesiis, seu oratoriis monachorum. Unde etiam intelligitur monachos subinde in officiis divinis sedere consuevisse. Quod etiam ex Regula D. Benedicti clarum est. Nam cap. 9 statuit, ut diebus feriatis ad nocturnos sedentibus omnibus in scamis, legantur vicissim a fratribus super analogium tres lectiones: post tertiam vero lectionem dicatur, *Gloria Patri*; quam dum incipit cantor dicere, mox omnes de sedilibus suis surgant ob honorem et reverentiam S. Trinitatis. Et cap. 11: *Residentibus cunctis disposite, et per ordinem in subselliis, etc.* Quare non satis juxta apparet

A post hoc studio per cellulas suas usque ad lucem vigiliis extendant.

Hunc sane canonicum, quem prædiximus, duodenarium psalmodum numerum tali corporis quiete relevant, ut has easdem congregationum solemnitates ex more celebrantes, absque eo, qui dicturus in medium psalmos surrexerit, cuncti^b sedilibus humillimis insidentes, ad vocem psallentis omni cordis intentione dependeant. Ita namque jejuniis et operatione totius diei, noctisque lassescunt, ut nisi hujuscemodi refectione adjuventur, ne hunc quidem numerum stantes implere prævaleant. Nullum^c enim tempus ab operis exercitatione vacuum transire concedunt; quia non solum ea quæ diei splendor admittit, omni instantia manibus exercere contendunt: sed etiam illa operationum genera sollicita mente perquirunt, quæ ne ipsius quidem noctis densissimæ tenebræ valeant impedire, credentes se tanto sublimiorem spiritualium contemplationum puritatem mentis intuitu quæsituros, quanto diutius fuerint erga operis studium ac laboris intenti. Et idcirco mediocrem canonicarum orationum^d numerum judi-

diligent

Tertulliani reprehensio (Lib. de Oratone cap. 12, et ibi notas Pameli), qua huic sedendi ritum in choro et officiis ecclesiasticis damnare aut improbare videtur, ut superius notatum; nisi ad illos referatur, qui vel ex irreverentia, vel socordia et ignavia sedendo orant aut psallunt: vel illius distinctionis et varietatis in divinis officiis observandæ, de qua supra, rationem non habent, id est, sedent, quando standum aut flectendum esset: quod quidem extra disciplinam esse, hoc est, ab instituto SS. Patrum alienum nemo negaverit: nam et D. Benedictus jubet (Cap. 50 Reg.) fratres etiam in itinere constitutos opus Dei, id est, officium divinum statutis horis persolvere cum tremore divino flectentes genua. Vide Navarrum lib. de Oratone cap. 4.

^c Sunt hæc commode et hyperbolicis intelligenda. Nam certum est excipi tempus quod divinis officiis impendebatur, quodque refectioni, somno, aliisque necessitatibus concedendum fuit.

^d Nempe duodenarium illum psalmodum numerum tam in vespertinis, quam in nocturnis officiis angeli magisterio et documento institutum, de quo supra (Cap. 5 et 6). Viderint hæc imperiti quidam, et importuni, qui totos dies in psalmodia et cantu insuendos putant; quasi vero nihil aliud pensi nobis incumberet: cum exemplo veterum monachorum et nostræ etiam Regulæ instituto (Cap. 48 Regulæ) constet tria esse, in quibus vita monachi versari debeat, videlicet orationem, lectionem, et laborem manuum: et proinde horas diurnas sic esse distinguendas et distribuendas, ut aliæ lectioni, aliæ orationi, aliæ operationi tribuantur. Unde de istis tribus dicit Isidorus lib. de Summo bono. *Servum Dei sine intermissione legere, orare, et operari oportet*. Turrecrematus in illum locum Regulæ: *Considerandum, inquit, quod ex his quæ jam dicta sunt de distributione horarum diei, lectionis, et laboris, et orationis, manifestum est quantum aberrant, et temere devient ab intentione et institutis Regulæ beatissimi Patris Benedicti, qui tempus assignatum lectioni et labori, totum in oratione expendunt: sicut quidam faciunt, qui sensum suum rectitudini Regulæ, et sanctorum Patrum prudentiæ præponentes, in quibusdam monasteriis neglecta lectione et dimisso labore divinum officium adeo prolongarunt, quod fere totum diem in eo occupant. In qua re quam manifeste contra men-*

cant divinitus moderatum; ut ardentioribus fide, spatium quo se virtutis eorum infatigabilis cursus extenderet, servaretur, et nihilominus fessis aegri- que corporibus minime gigneretur de nimietate fastidium. Ideoque cum fuerint orationum canonicarum functiones ex more finitæ, unusquisque ad suam recurrrens cellulam (quam aut solus, aut cum alio tantum inhabitare permittitur, quem scilicet societas operationis, vel discipulatus, et disciplinæ imbutio copulavit, vel certe quem similitudo virtutum comparem fecit) idem rursus orationum officium velut peculiare sacrificium studiosius celebrant. nec ulterius quisquam eorum in requiem somni resolvitur; donec superveniente diei splendore, nocturno operi, ac meditationi operatio diurna succedat.

CAPUT XIII.

Quare post missam nocturnam dormire non oporteat.

^a Quem laborem præter illam rationem, qua tota industria annitentes sacrificium Deo de fructu manuum suarum offerre se credunt, duabus ex causis cum omni observatione custodiunt. Quod nos quoque si perfectioni studemus, eadem diligentia convenit observare. Prima^b ne forte purificationem nostram nocturnis psalmis et orationibus acquisitam, invidus inimicus livens puritati nostræ, cui maxime insidiatur semper, et indesinenter infestus est, quadam somni illusionem contamineat. Qui post

ALARDI GAZÆI

tem beatissimi Patris et ejus Regulam veniant, facile est videre unicuique qui ejus Regulam etiam parum legit. Ita ille.

^a Illum nempe, de quo in fine cap. præcedentis: Nocturno operi ac meditationi operatio diurna succedat.

^b Vides quanto studio et sollicitudine pii illi monachi et puritatis amatores studeverint nocturnas illusiones et pollutiones opera diaboli procurari solitas præcavere: ut hanc ob causam reliquum temporis post nocturnam missam (ut habet titulus hujus cap.), i. e. post nocturnum officium, nemini ad somnum redire liceret: sed orationi, vel operationi assidue omnes vacarent. Quod etiam æmulatus D. Benedictus statuit (Cap. 8 Regulæ), ut hiemis tempore, quod restat post vigiliis, i. post nocturnum, quod vulgo dicimus matutinum officium, a fratribus meditationi inserviat.

^c Eas nimirum, quas superius (Cap. præced.) dixit privatas excubias, id est, privatas, et spontaneas orationes, meditationes, exercitationes spirituales, quas pii illi monachi, postquam absolutis vigiliis, seu officiis nocturnis ad suas cellulas se receperant, privatim ex devotione simul cum opere manuali, quantum humana fragilitas patiebatur, exercebant; ne quid sibi temporis absque fructu et gustu spirituali deperiret, vel otiosis aut vacantibus somnus obreperet. Ita namque ab eis incessanter operatio manuum privatim per cellulas exercebatur, ut psalmodiarum quoque, vel cæterarum Scripturarum meditatio nunquam penitus omitteretur; ut auctor repetit et inculcat lib. III cap. 2, et D. Hieronymus in epist. 18 de monasterio et monachis Bethleemiticis loquens: In Christi, inquit, villa tota rusticitas est: extra psalmos silentium est: quocumque te vertas, arator stivam tenens Alleluia decantat; sudans messor psalmis se avocet, et curva attendens vites falce vitator aliquid Davidicum canit. D. Augustinus lib. de Opere monachorum c. 17: Cantica, inquit, divina cantare etiam

A illam satisfactionem, quam pro negligentis seu ignorantibus nostris obtulimus, et confessionis nostræ veniam profusis gemitibus implorata, sollicitus nos, si tempus quietis invenerit, maculare festinat, tunc præcipue fiduciam nostram dejicere atque enervare contendens, cum ferventius nos ad Deum tendere orationum nostrarum puritate perviderit: ita ut nonnumquam quos per totum noctis spatium sauciare non potuit, sub illius horæ brevissimo tempore dehonestare conetur (Vide Collat. 22, quæ est de nocturnis illusionibus). Secunda vero, quod tametsi nulla talis verenda diaboli emergat illusio, intercedens etiam purus sopor inertiam monacho mox evigilatur parturiat, segnemque torporem inferens menti, per totum diei spatium vigorem ejus obtundat, illamque hebetet perspicaciam sensus, et pinguedinem cordis exhauriat, quæ nos possit per totum diem adversus omnes insidias inimici cautiore robustioresque servare. Quamobrem canonicis vigiliis privata ab eis subjunguntur^c excubiæ, ac majore illis observatione succedunt, ut et illa purificatio quæ psalmis et orationibus est acquisita, non pereat; et intentior sollicitudo diligentius nos per diem custodia, præparetur meditatione nocturna.

CAPUT XIV.

Quemadmodum in cellulis suis opus manuum et orationes pariter exerceant.

Et ideo eas cum adjectione operis exsequuntur,

COMMENTARIUS.

C manibus operantes facile possunt, et ipsum laborem tamquam divino celebritate consolari. An ignoramus opifices quibus vanitatibus, et plerumque etiam turpitudinibus theatricarum fabularum donent corda, et linguas suas, cum manus ab opere non recedant? Quid ergo impedit servum Dei manibus operantem in lege Domini meditari, et psallere nomini Altissimi: ita sane ut ad illa discenda, quæ memoriter recolat, habeat seposita tempora? Hæc SS. Patres. Ex quibus colligo orationem, præsertim mentalem, non semper impediri opere externo, et manuali, ut vocant; et non modo licitum, sed et pium, ac salutare esse inter operandum aliquid pii meditari; aut psalmos, et alias preces recitare; modo tale opus non sit, quod omnem excludat attentionem (S. Thom. II, q. 83, a. 14; Navar. de Orat. c. 18 et 21). Nam in omni oratione vocali, etiam libera et spontanea, requiritur aliqua attentio et reverentia interna, ut colligitur ex illa celebri Hieremiæ sententia: Maledictus homo, qui facit opus Dei negligenter [Hier. 48, ex Hebræo, fraudulentem, LXX, ἀμελῶς, negligenter]. Si enim, ait D. Benedictus, cum hominibus potentibus aliqua volumus suggerere, non præsumimus, nisi cum humilitate et reverentia: quanto magis Domino Deo universorum, cum omni humilitate et pietatis devotione supplicandum est! Quod si in oratione etiam privata et libera locum habet, multo magis in oratione publica et præcepta, puta in horis canonicis et officiis ecclesiasticis observandum: qua de re infra, loco huic persimili agemus pluribus (Lib. III c. 2). Porro orationi mentali, seu meditationi deesse non potest attentio, cum ipsa attentio sit ipsissima oratio (Sotus lib. x de Just. q. 5, a. 5). Proinde repugnat mente orare, et non attendere, ut per se notum est: nam cum primum mens vagari incipit, orare desinit. Itaque sola vocalis oratio est, quæ attentione carere potest, dum cogitatione ad alia defluente, lingua dat sine mente sonum.

private magis
foculus in officio

magis
magis magis
magis magis
magis magis

ne velut otiosis valeat somnus irrepere. Sicut enim ^A nullum ferme ab eis otii tempus excipitur, ita nec meditationi quidem spiritali finis imponitur. Nam pariter exercentes corporis animæque virtutes, exterioris hominis stipendia cum emolumentis interioris exæquant, lubricis motibus cordis et fluctuationi cogitationum instabili, operum pondera, velut quamdam tenacem, atque immobilem anchoram præfigentes, cui volubilitas ac pervagatio cordis innexa intra cellæ claustra, velut in portu fidissimo valeat contineri; atque ita spiritali meditationi tantum, et custodiæ cogitationum intentæ, non modo ad consensum pravæ cujusque suggestionis pervigilem mentem corrumpere non sinat, verum etiam ab omni superflua, otiosaque cogitatione custodiat; ita ut quid ex quo pendeat, haud facile possit a quoquam discerni, id est, utrum propter meditationem spiritali inaccessabile manu opus exercent, an propter operis jugitatem tam præclarum spiritus profectum, scientiæque lumen acquirant.